
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 183 (XXVII) — Nr. 471 Marți, 30 iunie 2015

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

770. — Ordin al ministrului transporturilor privind aprobarea

bugetului de venituri și cheltuieli rectificat pe anul 2015 

al Școlii Superioare de Aviație Civilă .......................... 2–5

1.641. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

privind modificarea Ordinului ministrului agriculturii și

dezvoltării rurale nr. 1.125/2013 pentru aprobarea

modelului Cererii de plată pentru măsura 215 —

pachet b) — Plăți în favoarea bunăstării păsărilor .... 6–16



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL TRANSPORTURILOR

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli rectificat

pe anul 2015 al Școlii Superioare de Aviație Civilă

În temeiul prevederilor art. 16 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 500/2002 privind

finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 5 din Ordonanța

Guvernului nr. 15/1999 privind înființarea Școlii Superioare de Aviație Civilă,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 352/2003, și ale art. 5 alin. (4)

din Hotărârea Guvernului nr. 21/2015 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Transporturilor, cu modificările ulterioare,

ministrul transporturilor emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli rectificat pe anul 2015 al

Școlii Superioare de Aviație Civilă, care funcționează în subordinea Ministerului

Transporturilor, finanțată din venituri proprii și alocații de la bugetul de stat,

prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor înscrise în bugetul de

venituri și cheltuieli al Școlii Superioare de Aviație Civilă reprezintă limite maxime

și nu pot fi depășite decât în cazuri justificate și numai cu aprobarea ministrului

transporturilor.

(2) În cazul în care în execuție se înregistrează nerealizări ale veniturilor

aprobate, Școala Superioară de Aviație Civilă poate efectua cheltuieli proporțional

cu gradul de realizare a veniturilor.

Art. 3. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin, Ordinul ministrului

transporturilor nr. 94/2015 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe

anul 2015 al Școlii Superioare de Aviație Civilă, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 115 din 13 februarie 2015, se abrogă.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul transporturilor,

Virgil Dragoș Titea,

secretar de stat

București, 24 iunie 2015.

Nr. 770.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 471/30.VI.2015

2



ANEXĂ*)

MINISTERUL TRANSPORTURILOR

B U G E T U L  R E C T I F I C A T

pe anul 2015 pentru Școala Superioară de Aviație Civilă

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 471/30.VI.2015

3

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

 - mii lei - 

Cap./ Subcap./Paragraf/ Denumirea Program 
Titlu Articol Alineat indicatorilor rectificat

2015
A B C D 1

00.01 10 VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI 15.342,00
00.02 I. VENITURI CURENTE 7.040,00
29.00 C. VENITURI NEFISCALE 7.040,00
33.00 10 C2. VÂNZ RI DE BUNURI I SERVICII 7.040,00
33.10 VENITURI DIN PREST RI SERVICII I ALTE ACTIVIT I 7.040,00

08 Venituri din prest ri servicii 1.460,00
Venituri din org.cursuri calificare i conversie profesional

17 specializare i perfec ionare 5.250,00
50 Alte venituri din prest ri servicii i alte activit i 330,00

36.10 Diverse venituri -
50 Alte venituri -

40.10 III. OPERA IUNI FINANCIARE 12,00
Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru 

15 efectuarea de cheltuieli 12,00
42.00 10 IV. SUBVEN II 8.290,00
42.10 SUBVEN II DE LA BUGETUL DE STAT 8.290,00

Subven ii de la bugetul de stat pentru institu ii i servicii
38 publice sau activit i finan ate integral din venituri proprii 8.290,00

84.10 CHELTUIELI TOTAL, din care: 15.342,00
Venituri proprii 7.052,00
Aloca ii de la buget de stat 8.290,00

01 CHELTUIELI CURENTE 14.502,00
Venituri proprii 7.052,00
Aloca ii de la buget de stat 7.450,00

10 Titlul I. CHELTUIELI DE PERSONAL 5.360,00
Venituri proprii 2.560,00
Aloca ii de la buget de stat 2.800,00

10.01 Cheltuieli salariale în bani 4.267,00
Venituri proprii 1.979,00
Aloca ii de la buget de stat 2.288,00

01 Salarii de baz 3.400,00
Venituri proprii 1.422,00
Aloca ii de la buget de stat 1.978,00

03 Indemniza ie de conducere -
Venituri proprii -
Aloca ii de la buget de stat -

04 Spor de vechime -
Venituri proprii -
Aloca ii de la buget de stat -

05 Sporuri pentru condi ii de munc -
Venituri proprii -
Aloca ii de la buget de stat -

06 Alte sporuri 500,00
Venituri proprii 250,00
Aloca ii de la buget de stat 250,00

08 Fond de premii -
Venituri proprii -
Aloca ii de la buget de stat -

12 Indemniza ii pl tite unor persoane din afara unit ii 121,00
Venituri proprii 61,00
Aloca ii de la buget de stat 60,00

13 Indemniza ii de delegare 16,00
Venituri proprii 16,00
Aloca ii de la buget de stat -

30 Alte drepturi salariale în bani 230,00
Venituri proprii 230,00



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 471/30.VI.2015

4

Cap./ Subcap./Paragraf/ Denumirea Program 
Titlu Articol Alineat indicatorilor rectificat

2015
A B C D 1

Aloca ii de la buget de stat -
10.03 Contribu ii 1.093,00

Venituri proprii 581,00
Aloca ii de la buget de stat 512,00

01 Contribu ii pentru asigur rile sociale de stat 800,00
Venituri proprii 400,00
Aloca ii de la buget de stat 400,00

02 Contribu ii pentru asigur rile de omaj 20,00
Venituri proprii 8,00
Aloca ii de la buget de stat 12,00

03 Contribu ii pentru asigur rile sociale de s n tate 222,00
Venituri proprii 122,00
Aloca ii de la buget de stat 100,00

04 Contribu ii pentru asigur rile de accidente de munc 11,00
Venituri proprii 11,00
Aloca ii de la buget de stat -

06 Contribu ii pentru concedii i indemniza ii 40,00
Venituri proprii 40,00
Aloca ii de la buget de stat -

20 Titlul II. BUNURI I SERVICII 9.142,00
Venituri proprii 4.492,00
Aloca ii de la buget de stat 4.650,00

20.01 Bunuri i servicii 4.778,00
Venituri proprii 2.225,00
Aloca ii de la buget de stat 2.553,00

01 Furnituri de birou 20,00
Venituri proprii 15,00
Aloca ii de la buget de stat 5,00

02 Materiale pentru cur enie 25,00
Venituri proprii 25,00
Aloca ii de la buget de stat -

03 Înc lzit, iluminat i for  motric 446,00
Venituri proprii 225,00
Aloca ii de la buget de stat 221,00

04 Ap , canal i salubritate 10,00
Venituri proprii 10,00
Aloca ii de la buget de stat -

05 Carburan i i lubrifian i 2.574,00
Venituri proprii 1.100,00
Aloca ii de la buget de stat 1.474,00

06 Piese de schimb 833,00
Venituri proprii 350,00
Aloca ii de la buget de stat 483,00

08 Po t , telecomunica ii, radio, tv, internet 100,00
Venituri proprii 100,00
Aloca ii de la buget de stat -

09 Materiale i prest ri de servicii cu caracter func ional 420,00
Venituri proprii 200,00
Aloca ii de la buget de stat 220,00

30 Alte bunuri i servicii pentru între inere i func ionare 350,00
Venituri proprii 200,00
Aloca ii de la buget de stat 150,00

20.02 Repara ii curente 1.125,00
Venituri proprii 550,00
Aloca ii de la buget de stat 575,00

20.03 Hrana 300,00
Venituri proprii 200,00
Aloca ii de la buget de stat 100,00

01 Hran  pentru oameni 300,00
Venituri proprii 200,00
Aloca ii de la buget de stat 100,00

20.04 Medicamente i materiale sanitare 10,00
Venituri proprii 10,00
Aloca ii de la buget de stat -

01 Medicamente 10,00



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 471/30.VI.2015

5



MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

privind modificarea Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 1.125/2013 

pentru aprobarea modelului Cererii de plată pentru măsura 215 — pachet b) — 

Plăți în favoarea bunăstării păsărilor

Având în vedere Referatul comun de aprobare nr. 22.613 din 23 iunie 2015 al Agenției pentru Finanțarea Investițiilor

Rurale, respectiv al Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură,

în baza prevederilor:

— art. 18 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 41/2014 privind înființarea, organizarea și funcționarea

Agenției pentru Finanțarea Investițiilor Rurale, prin reorganizarea Agenției de Plăți pentru Dezvoltare Rurală și Pescuit, aprobată

prin Legea nr. 43/2015;

— Programului Național de Dezvoltare Rurală 2007—2013, aprobat prin Decizia Comisiei Europene nr. C (2008) 3.831

din 16 iulie 2008, cu modificările și completările ulterioare;

— Programului Național de Dezvoltare Rurală 2014—2020, aprobat prin Decizia Comisiei Europene nr. C (2015) 3.805

din 26 mai 2015;

— Acordului de delegare nr. P86(APDRP)/A35(APIA)/26.431(ANSVSA)/59.285(AMPNDR) din 12 iulie 2012 pentru

implementarea măsurii 215 — Plăți privind bunăstarea animalelor, prin care s-a stabilit cadrul juridic, administrativ și operațional

în temeiul căruia Agenția de Plăți pentru Dezvoltare Rurală și Pescuit deleagă către Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură

implementarea și atribuțiile specifice funcției de autorizare, plată, contabilizare, recuperare datorii; iar către Autoritatea Națională

Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor, în calitate de autoritate competentă, realizarea controlului pe teren a cerințelor

specifice în cadrul angajamentelor încheiate de beneficiari pentru măsura 215 — Plăți privind bunăstarea animalelor;

— art. 23 din Hotărârea Guvernului nr. 224/2008 privind stabilirea cadrului general de implementare a măsurilor cofinanțate

din Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală prin Programul Național de Dezvoltare Rurală 2007—2013, precum și

pentru noile angajamente juridice încheiate în perioada tranzitorie până la aprobarea Programului Național de Dezvoltare Rurală

2014—2020, cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentului (UE) nr. 1.310/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie 2013 de stabilire a

anumitor dispoziții tranzitorii privind sprijinul pentru dezvoltare rurală acordat din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală

(FEADR), de modificare a Regulamentului (UE) nr. 1.305/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește

resursele și repartizarea acestora pentru anul 2014 și de modificare a Regulamentului (CE) nr. 73/2009 al Consiliului și a

Regulamentelor (UE) nr. 1.307/2013, (UE) nr. 1.306/2013 și (UE) nr. 1.308/2013 ale Parlamentului European și ale Consiliului în

ceea ce privește aplicarea acestora în anul 2014;

— art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.185/2014 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și

Dezvoltării Rurale, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 471/30.VI.2015

6

Art. I. — Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

nr. 1.125/2013 pentru aprobarea modelului Cererii de plată

pentru măsura 215 — pachet b) — Plăți în favoarea bunăstării

păsărilor, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 641 din 17 octombrie 2013, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 2 va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — Pot depune cereri de plată conform modelului

prevăzut la art. 1 beneficiarii măsurii 215 — pachetul b) — Plăți

în favoarea bunăstării păsărilor, care au depus cereri de ajutor

în conformitate cu prevederile Ordinului ministrului agriculturii și

dezvoltării rurale nr. 239/2012 pentru aprobarea modelului

Cererii de ajutor privind măsura 215 — Plăți privind bunăstarea

animalelor — pachetul b) — păsări, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 771 din 15 noiembrie 2012, cu

modificările și completările ulterioare (sesiunea 1), respectiv în

conformitate cu prevederile Ordinului viceprim-ministrului,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale, nr. 704/2014 pentru

aprobarea modelului cererii de ajutor privind măsura 215 Plăți

privind bunăstarea animalelor — pachet a) — Plăți în favoarea

bunăstării porcinelor și pachet b) — Plăți în favoarea bunăstării

păsărilor, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 362 din 16 mai 2014, (sesiunea 2).”

2. Anexa se modifică și se înlocuiește cu anexa care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Dumitru Daniel Botănoiu,

secretar de stat

București, 26 iunie 2015.

Nr. 1.641.



ANEXĂ
(Anexa la Ordinul nr. 1.125/2013)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 471/30.VI.2015

7

1

) Cererea de plată este reprodusă în facsimil.



ATENȚIE!

1. În conformitate cu prevederile art. 41b din Regulamentul (CE) nr. 1.974/2006 al Comisiei din 15 decembrie 2006 de

stabilire a normelor de aplicare a Regulamentului (CE) nr. 1.698/2005 al Consiliului privind sprijinul pentru dezvoltarea rurală

acordat din Fondul European Agricol pentru Dezvoltarea Rurală (FEADR), astfel cum a fost modificat prin Regulamentul de punere

în aplicare (UE) nr. 335/2013 al Comisiei din 12 aprilie 2013, nu sunt acceptate deschideri de noi angajamente.

2. Datele privind efectivul estimat* pentru exploatații și situația centralizatoare a sumelor estimate sunt detaliate conform

anexelor nr. 1 și 2 din secțiunea a II-a, după cum urmează:

Pentru sesiunea 1 *Efectivul estimat este pentru perioada 16 octombrie an curent — 15 octombrie anul următor.

Pentru sesiunea 2 *Efectivul estimat este pentru perioada 1 iulie an curent — 30 iunie anul următor.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 471/30.VI.2015

8

1. 
Cod  ANSVSA RO  

29. Tip activitate*) cre tere pui   cre tere pui de curc  exploatare g ini ou toare  reproduc ie g ini 

30. Categorie p s ri*)  pui de carne   pui de curc   g ini ou toare  g ini de reproduc ie rase 
grele  

31. Capacitatea exploata iei (nr. maxim capete)  

32. Nr. maxim de locuri de cazare 
(se va completa în dreptul categoriei 
în care se încadreaz .)*)     

33. Nr. autoriza ie sanitar – veterinar *):  

34. Data eliber rii*)  

35. Nr. de cicluri de produc ie/ an .....   Durata ciclului ...... 

36. Jude *)  37. Localitate*)  

 38. Strada  

39. Subpachete 
solicitate: 

subpachet 
1b  
|_|  

subpachet 
2b  
|_|  

subpachet 
3b  
|_|  

subpachet 4b 
 |_| 

subpachet 5b 
 |_| 

Nu solicit subpachet  
|_| 

2. 
Cod  ANSVSA RO  

29. Tip activitate*) cre tere pui   cre tere pui de curc  exploatare g ini ou toare  reproduc ie g ini 

30. Categorie p s ri*)  pui de carne   pui de curc   g ini ou toare  g ini de reproduc ie rase 
grele  

31. Capacitatea exploata iei (nr. maxim capete)  

32. Nr. maxim de locuri de cazare 
(se va completa în dreptul categoriei 
în care se încadreaz .)*)     

33. Nr. autoriza ie sanitar – veterinar *):  

34. Data eliber rii*)  

35. Nr. de cicluri de produc ie/ an .....   Durata ciclului ...... 

36. Jude *)  37. Localitate*)  

 38. Strada  

39.Subpachete 
solicitate: 

subpachet 
1b  
|_|  

subpachet 
2b  
|_|  

subpachet 
3b  
|_|  

subpachet 4b 
 |_| 

subpachet 5b 
 |_| 

Nu solicit subpachet  
|_| 

 
Câmpurile „ ” se completeaz  prin bifare 
*) Se vor bifa numai subpachetele pentru care au fost depuse deconturi justificative în anul precedent (nu se pot ad uga 
subpachete fa  de solicitarea din cererea de ajutor). 
- Solicit ajutor privind pl ile în favoarea bun st rii p s rilor în baza angajamentelor asumate voluntar pentru urm toarele 
efective de p s ri din categoria/categoriile (pentru fiecare exploata ie autorizat  sanitar-veterinar se va completa câte o anex , 
al c rei model este prev zut în anexa nr. 1, iar apoi pentru total beneficiar se va completa anexa al c rei model este prev zut în 
anexa nr. 2). 

SECȚIUNEA a II-a: EXPLOATAȚII DEȚINUTE



ANEXA Nr. 1
la cererea de plată

— model —

Exploatația .................

Nr. autorizației sanitar-veterinare ...... data .......

Efectivul estimat * Efectivul mediu anual**

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 471/30.VI.2015

9

Subpachetul Specificare

Pui de

carne

Pui de

curcă

Găini

ouătoare

Găini de

reproducție

rase grele

Coeficient conversie în UVM 0.003 0.003 0.014 0.014

Subpachet 1b-

Asigurarea intensității iluminatului artificial de minimum

30 lucși:   

— timp de minimum 18 ore/zi pentru pui de carne, pui de

curcă și găini de reproducție din rase grele   

— timp de 16 ore/zi pentru găini ouătoare

Efectiv estimat anual

(nr. de capete)

Efectiv (UVM)

Cuantum

(euro/UVM/an)

15.99 45.06 11.91 26.79

Sumă estimată

(euro)

Subpachet 2b-

Reducerea densității pasărilor cu 10% față de densitatea

rezultată din aplicarea cerințelor minime obligatorii privind

suprafața minimă alocată pentru fiecare categorie de

pasări

Efectiv estimat anual

(nr. de capete)

Efectiv (UVM)

Cuantum

(euro/UVM/an)

42.82 263.53 114.29 134.45

Sumă estimată

(euro)

Subpachet 3b-

Îmbunătățirea condițiilor de bunăstare a păsărilor pe

durata transportului 

Efectiv estimat anual

(nr. de capete)

Efectiv (UVM)

Cuantum

(euro/UVM/an)

14.29 35.36 3.64 3.64

Sumă estimată

(euro)

Subpachet 4b-

Corectarea nivelului nitriților și nitraților din apa utilizată

Efectiv estimat anual

(nr. de capete)

Efectiv (UVM)

Cuantum

(euro/UVM/an)

29.49 25.82 28.01 33.80

Sumă estimată

(euro)

Subpachet 5b-

Reducerea noxelor cu 30 % față de nivelul minim

obligatoriu prin menținerea în limite optime a parametrilor

de microclimat

Efectiv estimat anual

(nr. de capete)

Efectiv (UVM)

Cuantum

(euro/UVM/an)

19.52 37.43 20.47 40.93

Sumă estimată

(euro)

Total măsură 215 pachet b) (euro/UVM/an) 122.11 407.20 178.32 239.61

*Efectivul estimat în fiecare an de angajament specific fiecărei sesiuni de depunere a cererilor de ajutor.

În cazul categoriilor de găini ouătoare și găini de reproducție din rase grele, dacă beneficiarul nu livrează păsări în perioada unui

an de angajament, pentru subpachetele 1b), 2b), 4b) și 5b), se calculează efectivul estimat după următoarea formulă:

Zile animale furajate (Zaf) anual = a + b - c

a = efectivul de animale de la începutul anului x 365

b = total intrări în an — capete x 1/2 din nr. de zile din an (365)

c = total ieșiri în an — capete x 1/2 din nr. de zile din an (365)

— Efectivul estimat = Zaf anual/365

**Efectivul mediu anual estimat în perioada specifică fiecărei sesiuni de depunere a cererilor de ajutor.



Pentru subpachetul 2b):

— pentru categoria pui de carne — densitatea minimă obligatorie conform Directivei 2007/43/CE a Consiliului din 28 iunie

2007 de stabilire a normelor minime de protecție a puilor destinați producției de carne și prevederilor Ordinului președintelui

Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Animalelor nr. 30/2010 pentru aprobarea Normei sanitare veterinare

privind stabilirea normelor minime de protecție a puilor destinați producției de carne, cu modificările ulterioare, este de ........ kg/m

2

;

— pentru categoriile pui de curcă și găini ouătoare și reproducție rase grele — densitatea minimă obligatorie conform

Directivei 2007/43/CE și prevederilor Ordinului președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Animalelor

nr. 63/2012 pentru aprobarea Normei sanitare veterinare care stabilește standardele minime pentru protecția păsărilor în fermă și

în timpul transportului este de ........ kg/m

2

, respectiv ........ kg/m

2

și ........ kg/m

2

.

Pentru subpachetul 3b) efective eligibile sunt numai pentru popularea exploatației cu păsări, cu excepția puilor de o zi și

a tineretului, sau numai pentru depopulare către abator.

Efectivul estimat a fi livrat în perioada unui an de angajament — în cazul fermelor de creștere a puilor de carne, prima

compensatorie poate fi acordată pentru maximum 6,5 cicluri pe an.

În cazul fermelor de creștere a puilor de curcă, prima compensatorie poate fi acordată pentru maximum 3,7 cicluri pe an.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 471/30.VI.2015

10

Data ........................... Semnătura și ștampila .............................

ANEXA Nr. 2
la cererea de plată

— model —

C E N T R A L I Z A T O R U L

sumelor estimate total al exploatațiilor

Se completează numai de beneficiarii care dețin mai multe exploatații (ferme) autorizate sanitar-veterinar.

Nr. 

crt.

Exploatația/Ferma: 

Suma totală estimată (euro)

(SP1b+SP2b+SP3b+SP4b+SP5b)

1. cu Autorizația nr. ......... din localitatea

2. cu Autorizația nr. ......... din localitatea

3. cu Autorizația nr. ......... din localitatea

4. ......................................

T O T A L:

și

Nr. 

crt.

Exploatația:

Efectiv (UVM)

Suma totală

estimată 

(euro)

Pui de

carne

Pui de

curcă

Găini

ouătoare

Găini de

reproducție

rase grele

1. cu Autorizația nr. ......... din localitatea

2. cu Autorizația nr. ......... din localitatea

3. cu Autorizația nr. ......... din localitatea

4. ......................................

T O T A L:

SECȚIUNEA a III-a
Declarații și angajamente

Subsemnatul, .........................................................., legitimat cu BI/CI seria ........ nr. .................,

eliberat de ............ la data de .................., și CNP ......................................., titular/administrator/

reprezentant legal al ............................................., declar următoarele:

1. Am luat cunoștință de condițiile și modalitățile de acordare a plăților pentru bunăstarea animalelor

în conformitate cu prevederile reglementărilor naționale și europene, Programul Național de Dezvoltare

Rurală 2007—2013, versiunea XIV (PNDR), după cum urmează:

— Plățile în favoarea bunăstării păsărilor vor fi acordate fermierilor care își vor asuma, în mod

voluntar, angajamente privind bunăstarea animalelor o perioadă de minimum 5 ani de la data asumării

angajamentului corespunzătoare fiecărei sesiuni de depunere a cererilor de ajutor pentru toate

subpachetele solicitate.



— Nedepunerea deconturilor justificative/documentelor justificative (în cazul în care nu au fost făcute

livrări într-o perioadă) și/sau a cererilor de plată în intervalele corespunzătoare conduce la nerespectarea

angajamentelor asumate, ceea ce presupune rezilierea angajamentelor și recuperarea plăților efectuate.

(Se exceptează de la depunerea deconturilor/documentelor justificative cazurile de forță majoră sau

circumstanțe excepționale, precum și cazurile în care ferma nu a fost populată și beneficiarul a anunțat

Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură și Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru

Siguranța Alimentelor de această situație.)

— Beneficiarii vor trebui să respecte:

— cerințele specifice condițiilor de bunăstare (cerințe minime obligatorii și cerințe superioare);

— standardele de ecocondiționalitate aplicabile terenurilor agricole aparținând fermei și

activităților agricole desfășurate la nivelul fermei, conform Ordinului ministrului agriculturii

și dezvoltării rurale, al ministrului mediului, apelor și pădurilor și al președintelui Autorității

Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 352/636/54/2015 pentru

aprobarea normelor privind ecocondiționalitatea în cadrul schemelor și măsurilor de sprijin

pentru fermieri în România.

— Se notifică în scris centrului județean al Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură, în

termen de 10 zile lucrătoare (cu respectarea termenelor-limită), orice modificări privitoare la informațiile

declarate în cerere, anexând documentele justificative pentru aceste modificări.

— Plata se va acorda doar pentru acele angajamente care depășesc cerințele minime, care prezintă

nivelul de referință neremunerat, considerat drept punct de pornire pentru elaborarea plăților

compensatorii. [În conformitate cu art. 40 din Regulamentul (CE) nr. 1.698/2005 al Consiliului din

20 septembrie 2005 privind sprijinul pentru dezvoltare rurală acordat din Fondul European Agricol pentru

Dezvoltare Rurală (FEADR), plățile pentru bunăstarea animalelor cuprind doar acele angajamente care

depășesc standardele obligatorii relevante pentru respectivele angajamente.]

— În cadrul acestei măsuri este exclus sprijinul pentru investiții.

— Standardele obligatorii relevante în domeniul creșterii păsărilor sunt cele din Directiva 1999/74/CE

a Consiliului din 19 iulie 1999 de stabilire a standardelor minime pentru protecția găinilor ouătoare,

transpuse prin Ordinul președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța

Alimentelor nr. 136/2006 pentru aprobarea Normei sanitare veterinare privind standardele minime pentru

protecția găinilor ouătoare, cu modificările ulterioare, Directiva 2002/4/CE a Comisiei din 30 ianuarie 2002

de înregistrare a unităților de creștere a găinilor ouătoare, reglementată de Directiva 1999/74/CE a

Consiliului, transpusă prin Ordinul președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța

Alimentelor nr. 73/2005 pentru aprobarea Normei sanitare veterinare privind înregistrarea exploatațiilor

care dețin găini ouătoare, Directiva 2007/43/CE a Consiliului din 28 iunie 2007 de stabilire a normelor

minime de protecție a puilor destinați producției de carne, transpusă prin Ordinul președintelui Autorității

Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 30/2010 pentru aprobarea Normei

sanitare veterinare privind stabilirea normelor minime de protecție a puilor destinați producției de carne,

cu modificările ulterioare, respectiv Directiva 98/58/CE a Consiliului din 20 iulie 1998 privind protecția

animalelor de fermă, transpusă prin Ordinul președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru

Siguranța Alimentelor nr. 75/2005 pentru aprobarea Normei sanitare veterinare privind protecția animalelor

de fermă.

— Nerespectarea condițiilor de eligibilitate prevăzute pentru acordarea plăților în favoarea bunăstării

păsărilor, precum și înscrierea cu intenție în formular a informațiilor incomplete/neconforme cu realitatea

pot atrage, după caz, reduceri/excluderi de la plata sprijinului nerambursabil, respectiv penalități/sancțiuni

de natură financiară sau penală, după caz.

— Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură/Agenția pentru Finanțarea Investițiilor

Rurale/Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor poate solicita

beneficiarului documente justificative suplimentare în orice moment.

— În cazul constatării unor nereguli/fraude, Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură/Agenția

pentru Finanțarea Investițiilor Rurale/Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța

Alimentelor va întreprinde, după caz, demersurile legale.

— Nu se acordă plăți compensatorii dacă se constată existența unor condiții artificial create, de

natură să ducă la obținerea unor plăți necuvenite.

— În cazul în care controlul la fața locului nu a putut fi efectuat ca urmare a refuzului beneficiarului,

se consideră ca angajamentul nu a fost respectat, iar cererea va fi respinsă de la plată.

— Autoritățile responsabile de la nivelul Agenției pentru Finanțarea Investițiilor Rurale, Agenției de

Plăți și Intervenție pentru Agricultură, Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța

Alimentelor, Comisiei Europene, Curții de Conturi și altor organisme și autorități competente au dreptul de

a verifica informațiile conținute în formularul cererii de plată, fișa de inspecție/supracontrol la fața locului

și alte documente aferente dosarului.

— În conformitate cu art. 3 din Regulamentul (UE) nr. 65/2011 al Comisiei din 27 ianuarie 2011 de

stabilire a normelor de punere în aplicare a Regulamentului (CE) nr. 1.698/2005 al Consiliului în ceea ce

privește punerea în aplicare a procedurilor de control și a ecocondiționalității în cazul măsurilor de sprijin

pentru dezvoltare rurală și art. 25 din Regulamentul (CE) nr. 1.122/2009 al Consiliului din 30 noiembrie

2009 de stabilire a normelor de aplicare a Regulamentului (CE) nr. 73/2009 al Consiliului în ceea ce

privește ecocondiționalitatea, modularea și sistemul integrat de administrare și control în cadrul schemelor

de ajutor direct pentru agricultori prevăzute de regulamentul respectiv, precum și de aplicare a

Regulamentului (CE) nr. 1.234/2007 al Consiliului în ceea ce privește ecocondiționalitatea în cadrul

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 471/30.VI.2015

11



schemei de ajutoare prevăzute pentru sectorul vitivinicol, orice cerere de ajutor, cerere de plată sau altă

declarație poate fi, în orice moment, retrasă total sau parțial. Autoritatea competentă înregistrează dovada

oricărei astfel de retrageri. În cazul în care Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură/Agenția pentru

Finanțarea Investițiilor Rurale/Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor a

informat deja beneficiarul despre neregulile pe care le conține cererea de ajutor/plată sau în cazul în care

l-a avertizat cu privire la intenția sa de a întreprinde un control la fața locului și acest control a dus la

constatarea unor nereguli, retragerile nu mai sunt autorizate pentru părțile din cererea de ajutor/plată la

care se referă aceste nereguli.

După efectuarea unor plăți, dacă beneficiarul solicită retragerea cererii de plată, acesta este obligat

să returneze toate sumele primite.

2. Drept care declar și mă angajez la următoarele:

— Declar că datele înscrise în formularul de cerere și în documentele anexate sunt reale, corecte,

complete și perfect valabile.

— Mă angajez să furnizez toate documentele cerute de Agenția de Plăți și Intervenție pentru

Agricultură, Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale, Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și

pentru Siguranța Alimentelor, Comisia Europeană, Curtea de Conturi și alte organisme și autorități

competente.

— Mă angajez să permit accesul autorităților competente pentru efectuarea controlului la fața locului.

— În cazul în care după depunerea cererii de plată au intervenit modificări ale informațiilor declarate,

mă angajez ca în termen de 10 zile lucrătoare să notific în scris Agenția de Plăți și Intervenție pentru

Agricultură, cu respectarea termenelor-limită (în cazul modificării locației unde se desfășoară activitatea

notificarea se face cu minimum 30 de zile înainte ca aceasta să aibă loc).

— Mă oblig să respect angajamentul/angajamentele asumat/e voluntar pe o perioadă de 5 ani de

la data asumării angajamentului (specifică fiecărei sesiuni de depunere a cererilor de ajutor) aprobată.

— Mă oblig să rambursez suma plătită necuvenit.

— Mă oblig să comunic în scris Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură dacă exploatația a

fost afectată de un caz de forță majoră, în termen de 10 zile lucrătoare de la data producerii evenimentului

[art. 75 alin. 2 din Regulamentul (CE) nr. 1.122/2009 și art. 31 din Regulamentul (CE) nr. 73/2009 al

Consiliului din 19 ianuarie 2009 de stabilire a unor norme comune pentru sistemele de ajutor direct pentru

agricultori în cadrul politicii agricole comune și de instituire a anumitor sisteme de ajutor pentru agricultori,

de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 1.290/2005, (CE) nr. 247/2006, (CE) nr. 378/2007 și de abrogare

a Regulamentului (CE) nr. 1.782/2003]. În acest sens voi prezenta dovezile privind apariția cazului de

forță majoră sau a circumstanței excepționale. Cazurile de forță majoră sunt: calamitarea suprafețelor

agricole, incapacitatea profesională pe termen lung a agricultorului, decesul agricultorului, distrugerea

accidentală a adăposturilor destinate creșterii animalelor, epizootiile afectând total sau parțial șeptelul

(efectivul de păsări).

— Mă oblig să comunic în scris Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură dacă una sau mai

multe din exploatațiile deținute a/au fost afectată/e de un caz de circumstanță naturală în termen de

10 zile lucrătoare după constatarea acestuia [art. 67 din Regulamentul (CE) nr. 1.122/2009]. Cazurile de

circumstanță naturală sunt: moartea păsărilor ca urmare a unei boli (epizootii) și/sau moartea păsărilor ca

urmare a unui accident de care beneficiarul nu poate fi considerat responsabil.

— Declar că tehnologia de creștere a păsărilor folosită este ...............................................................

......................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................... .

— Mă oblig ca în cazul schimbării tehnologiei de creștere a păsărilor să notific în scris Agenției de

Plăți și Intervenție pentru Agricultură în termen de 10 zile lucrătoare de la data schimbării acestei tehnologii.

— Mă oblig să notific în scris Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură dacă cel puțin una

dintre exploatațiile pe care le dețin a fost înstrăinată, a fuzionat, a fost divizată sau altele asemenea și să

restitui suma încasată în cazul în care angajamentul/angajamentele nu este/nu sunt preluat/preluate.

3. Sunt de acord ca datele din cerere să fie introduse în baza de date a Agenției de Plăți și Intervenție

pentru Agricultură, procesate și verificate în vederea calculării plății, transmise autorităților responsabile

în vederea elaborării de studii statistice și de evaluări economice și făcute publice cu respectarea

prevederilor Legii nr. 677/2001 pentru protecția persoanelor cu privire la prelucrarea datelor cu caracter

personal și libera circulație a acestor date, cu modificările și completările ulterioare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 471/30.VI.2015

12

Semnătura

titularului/administratorului/

reprezentantului legal/

împuternicitului

Ștampila 

(dacă este cazul)

Data: ..................



SECȚIUNEA a IV-a

Lista documentelor atașate și controlul vizual al cererii1)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 471/30.VI.2015

13

1

) Lista documentelor atașate și controlul vizual al cererii sunt reproduse în facsimil.



SECȚIUNEA a V-a
Instrucțiuni de completare

Cererile de plată se depun anual în perioada specifică

fiecărei sesiuni.

ATENȚIE!

Cererea de plata va fi completată online individual prin

accesarea site-ului www.apia.org.ro. După tipărire se depune la

centrul județean al Agenției de Plăți și Intervenție pentru

Agricultură, respectiv al municipiului București, pe a cărui rază

teritorială se află sediul social al beneficiarului sau pe raza

teritorială unde are capacitatea de producție cea mai mare.

Cererea de plată cuprinde angajamentele și informațiile

aferente tuturor exploatațiilor autorizate sanitar-veterinar,

deținute de un beneficiar, indiferent pe raza cărui județ își

desfășoară activitatea.

Beneficiarul poate completa formularul cererii și pe format

hârtie, lizibil, fără ștersături, folosind cerneluri permanente (de

exemplu: stilou, pix). Eventualele greșeli care se fac la

completare se corectează de către beneficiar prin tăiere cu o

linie orizontală, iar informația corectă va fi înscrisă alături,

confirmând corecția efectuată prin semnarea și datarea acesteia

de către beneficiar.

ATENȚIE! 

— Câmpurile notate cu „*)” sunt obligatoriu de completat.

— Câmpurile „�” se completează prin bifare.

— Câmpurile aferente casetei gri (centrul județean al

Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură, numărul cererii

și data din Registrul electronic de înregistrare al cererilor,

numele și prenumele funcționarului Agenției de Plăți și

Intervenție pentru Agricultură care primește cererea, semnătura

funcționarului care primește cererea) sunt completate de către

funcționarul de la centrul județean al Agenției de Plăți și

Intervenție pentru Agricultură care primește formularul cererii.

Numărul unic de identificare al beneficiarului (ID) este/a fost

emis de Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură, fiind un

număr unic pentru fiecare fermă, generat de sistem (RO urmat

de 9 cifre). Beneficiarii au fost înscriși în Registrul unic de

identificare (RUI) înainte de depunerea cererii de ajutor.

Numărul cererii de plată unică – se va completa dacă este

cazul.

I. Date de identificare beneficiar

Persoane juridice: 

Beneficiarii vor completa următoarele câmpuri:

01 – Denumirea exploatației,

02 — Codul unic de înregistrare la registrul comerțului

(CUI)/Codul de identificare fiscală (CIF) eliberat de Ministerul

Finanțelor Publice — Administrația Fiscală,

03, 04 și 05 — se vor completa datele personale (numele,

prenumele și CNP-ul) ale administratorului/reprezentantului

legal, respectiv codul țării și numărul actului identitate pentru

altă cetățenie,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 471/30.VI.2015

14

Cod Tip de organizare Cod Tip de organizare Cod Tip de organizare

01 Persoane fizice autorizate

conform Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 44/2008

privind desfășurarea

activităților economice de către

persoanele fizice autorizate,

întreprinderile individuale și

întreprinderile familiale, cu

modificările și completările

ulterioare

02 Întreprinderi individuale

conform Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 44/2008, cu

modificările și completările

ulterioare

03 Întreprinderi familiale conform

Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 44/2008, cu

modificările și completările

ulterioare

04 Societăți comerciale conform

Legii societăților nr. 31/1990,

republicată, cu modificările și

completările ulterioare

06 – Tip organizare — se va completa codul tipului de organizare, conform tabelului următor:

Sediul social

Se va completa de către beneficiar adresa sediului social al

beneficiarului:

07 — județul/sectorul,

08 — localitatea,

09 — satul/strada,

10 — numărul,

11 — codul poștal,

12 — blocul,

13 — scara,

14 — apartamentul,

15 — numărul de telefon mobil,

16 — numărul de telefon/fax,

17 — adresa de e-mail.

Beneficiarul va înscrie datele bancare ale unui cont activ:

18 — denumirea băncii,

19 — sucursala sau agenția băncii la care este deschis

contul,

20 — numărul contului bancar – codul IBAN.

Împuternicit (pentru cazurile în care cererea este depusă prin

împuternicit)

Se completează în cazul în care administratorul/

reprezentantul legal al persoanei juridice nu aplică personal

pentru plata în favoarea bunăstării păsărilor, ci prin intermediul

unui împuternicit. Acesta din urmă va completa cererea de ajutor

cu datele de identificare ale administratorului/titularului/

reprezentantului de drept și va prezenta împuternicirea/procura

notarială. Împuternicitul înlocuiește administratorul/titularul/

reprezentantul de drept doar în scopul și pentru perioada pentru

care a fost emisă împuternicirea/procura notarială.

Se va completa de către împuternicit cu datele sale

personale în câmpurile aferente:

21, 22, 23 — numele, prenumele și CNP-ul împuternicitului,

24 — Nr. și data împuternicirii/procurii notariale.

Pentru cazurile în care cererea este semnată de

administrator/titular/reprezentant de drept și este depusă prin

delegat, cererea este completată cu datele personale ale

administratorului/titularului/reprezentantului de drept, iar la



dosarul cererii se anexează delegația semnată de

administrator/titular/reprezentant de drept și ștampilată, după

caz, conținând datele personale de identificare ale delegatului.

În acest caz pe cerere NU se completează datele delegatului la

rubrica împuternicit.

Date generale

Beneficiarul va completa:

25 — suprafața agricolă a exploatației (ha), respectiv

26 — numărul de bovine, ovine, respectiv caprine și suine

deținute și codul ANSVSA al exploatațiilor în care se află

animalele. Dacă beneficiarul nu deține suprafață agricolă sau

bovine/ovine/caprine/suine se va trece în câmpurile respective

cifra 0.

27 — numărul exploatațiilor autorizate sanitar-veterinar

deținute, iar la

28 — pentru câte din aceste exploatații se solicită plăți în

favoarea bunăstării păsărilor — pachetul b) din măsura 215 din

Programul Național de Dezvoltare Rurală 2007—2013.

II. Exploatații deținute

Beneficiarul va completa datele în câmpurile 29—39 pentru

toate exploatațiile autorizate sanitar-veterinar deținute, indiferent

dacă solicită sau nu subpachete pentru plățile privind

bunăstarea animalelor, după cum urmează:

29 — se va bifa tipul de activitate: creștere pui de carne,

creștere pui de curcă, exploatare găini ouătoare, găini

reproducție rase grele, după caz,

30 — se va bifa una sau mai multe categorii de păsări, după

caz,

31 — capacitatea exploatației (numărul maxim de capete),

32 — numărul maxim de locuri de cazare (se va completa în

dreptul categoriei în care se încadrează),

33, 34 — numărul și data eliberării autorizației sanitar-

veterinare,

35 — numărul de cicluri de producție anual și durata unui

ciclu de producție,

36, 37, 38 — adresa exploatației autorizate sanitar-veterinar —

județul, localitatea și strada, dacă este cazul,

39 — se va bifa subpachetul sau combinația de subpachete

solicitate, dacă pentru exploatația respectivă nu se solicită niciun

subpachet se va bifa în dreptul căsuței corespunzătoare.

Anexa nr. 1

Exploatația ...............

Nr. autorizației sanitar-veterinare ..........., data .................

Efectivul anual estimat* și/sau efectiv estimat a fi livrat**

Se completează câte o anexă pentru fiecare exploatație

autorizată sanitar-veterinar care solicită unul sau mai multe

subpachete.

Se va completa efectivul anual estimat pentru subpachetele

1b), 2b), 4b) și 5b), iar pentru subpachetul 3b), efectivul estimat

pentru populare (cu excepția puilor de o zi și a categoriei de

tineret) sau efectivul estimat a fi livrat pentru abatorizare, cu

număr de capete, și apoi, în funcție de coeficientul de conversie

în UVM, se va completa și suma estimată aferentă în dreptul

fiecărei categorii și fiecărui subpachet solicitat.

Anexa nr. 2 — Centralizatorul sumelor estimate total

Se completează numai de către solicitanții care dețin mai

multe exploatații, suma estimată total pentru toate exploatațiile

deținute. La exploatațiile pentru care nu se solicită subpachete,

se completează 0 la sumă.

III. Declarații și angajamente

Beneficiarii vor lua cunoștință despre condițiile și modalitățile

de acordare a plăților în favoarea bunăstării păsărilor prezentate

în această secțiune și vor semna angajamentele și declarațiile

corespunzătoare.

ATENȚIE! 

Nerespectarea condițiilor de eligibilitate prevăzute pentru

acordarea plăților în favoarea bunăstării păsărilor poate atrage,

după caz, reducerea/excluderea de la plată, respectiv

penalități/sancțiuni.

Declarații și angajamente — specifice subpachetelor

Beneficiarii vor menține declarațiile și angajamentele din

Cererea de ajutor nr. ........... din data de .............., cu excepția

subpachetelor transferate conform formularului M3 [pe o

perioadă de 5 ani de la data asumării angajamentului, în funcție

de sesiunea pentru care aplică, precum și de rambursare a

plăților în favoarea bunăstării păsărilor în conformitate cu

prevederile legislației europene și naționale].

Fiecare subpachet are specificați atât indicatorii pentru

cerințele minime, cât și pentru cerințele superioare.

IV. Lista documentelor atașate și controlul vizual al cererii

Se vor bifa documentele, după caz, câmpul alb de către

beneficiar, iar cel gri de către funcționarul APIA care primește

cererea.

Documente atașate cererii în următoarele cazuri:

— în cazul schimbării formei de organizare, beneficiarul va

anunța modificarea statutului său, va completa formularul

specific stabilit de Agenția de Plăți și Intervenție pentru

Agricultură și va prezenta documentele aferente noii forme de

organizare (cele care dovedesc forma de organizare,

înregistrare fiscală și cele de numire/desemnare a

administratorului, după caz), dovada privind contul bancar activ;

— cazurile de forță majoră sau circumstanțele excepționale

[în conformitate cu art. 31 din Regulamentul (CE) nr. 73/2009 și

art. 75 din Regulamentul (CE) nr. 1.122/2009], trebuie anunțate

în scris, printr-o declarație/înștiințare în termen de 10 (zece) zile

lucrătoare de la data producerii evenimentului, urmând sa

prezinte actele de constatare/doveditoare ale fenomenului

invocat centrelor județene/al municipiului București ale/al

Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură.

Documentele care atestă cazurile de forță majoră sau

circumstanțele excepționale și care trebuie atașate de către

fermieri sunt:

— pentru decesul titularului/administratorului/

reprezentantului legal — copie de pe certificatul care atestă

calitatea de moștenitor/certificat de moștenitor eliberat de

notarul public/declarația de împuternicire pentru un singur

moștenitor în cazul existenței mai multor moștenitori, în cazul

asociatului unic; numirea unui alt administrator/reprezentant

legal în cazul mai multor asociați;

— pentru incapacitate profesională de lungă durată a

titularului/administratorului/reprezentantului legal — copie de pe

certificatul medical de constatare a incapacității de muncă

pentru incapacitatea profesională de lungă durată a

agricultorului/adeverință medicală din care să reiasă

incapacitatea profesională de lungă durată a agricultorului, după

caz;

— pentru calamități, catastrofe naturale și distrugeri

accidentale — copie de pe procesul-verbal de calamitate sau

adeverință de la Primărie și/sau copie de pe procesul-verbal de

constatare emis de către organismul în drept;

— pentru epizootii care afectează parțial sau integral șeptelul

fermierului (efectivele de păsări) — documente eliberate de

organismele în drept.

Beneficiarii care se află în zonele declarate calamitate printr-un

act normativ național nu trebuie să mai prezinte la Agenția de

Plăți și Intervenție pentru Agricultură niciun alt act doveditor, în

afara înștiințării. Numai în baza ambelor acte menționate (actul

normativ național și înștiințarea), Agenția de Plăți și Intervenție

pentru Agricultură ia în considerare cazul de forță majoră/situații

excepționale.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 471/30.VI.2015

15



Conform art. 75(1) din Regulamentul (CE) nr. 1.122/2009.

dacă beneficiarul nu a fost în măsură să își respecte

angajamentele din cauza unui caz de forță majoră sau a unor

circumstanțe excepționale menționate la art. 31 din

Regulamentul (CE) nr. 73/2009, acesta are în continuare dreptul

la ajutor pentru animalele eligibile în momentul producerii

cazului de forță majoră sau a circumstanțelor excepționale. În

cazul de forță majoră sau al unor circumstanțe excepționale,

beneficiarul trebuie să aducă la cunoștința Agenției de Plăți și

Intervenție pentru Agricultură, în scris, acest aspect printr-o

înștiințare, în termen de 10 (zece) zile lucrătoare de la data

producerii evenimentului, urmând apoi să prezinte documentele

doveditoare, conform legislației în vigoare.

Modificarea cererii de plată:

a) poate avea loc din inițiativa beneficiarilor. Aceștia pot

solicita modificări la cerere. În acest caz vor completa și vor

depune la centrele județene/al municipiului București al Agenției

de Plăți și Intervenție pentru Agricultură unde au depus cererea

de ajutor/plată următoarele formulare:

1. Schimbarea adresei/coordonatelor bancare/numelui

societății fără a i se modifica CUI/CIF (formular M1). Poate fi

depus de către beneficiar în orice moment până la data

efectuării plății.

2. Schimbarea formei de organizare/forță majoră — formular

M3

Pentru situațiile de schimbare a formei de organizare,

formularul M3 poate fi depus până la data efectuării plății (însoțit

de toate documentele aferente noii forme de organizare).

3. Schimbarea locației — formular M3b.

4. Transferul de angajament se realizează în conformitate cu

prevederile art. 44 din Regulamentul (CE) nr. 1974/2006 al

Comisiei din 15 decembrie 2006 de stabilire a normelor de

aplicare a Regulamentului (CE) nr. 1.698/2005 al Consiliului

privind sprijinul pentru dezvoltarea rurală acordat din Fondul

European Agricol pentru Dezvoltare Rurală (FEADR) și ale

legislației specifice.

5. Retragerea cererii de plata privind bunăstarea păsărilor

(formular M2), în baza art. 25 din Regulamentul (CE)

nr. 1.122/2009:

Orice cerere de plată sau altă declarație poate fi, în orice

moment, retrasă total sau parțial. Autoritatea competentă

înregistrează dovada oricărei astfel de retrageri. În cazul în care

APIA, AFIR sau ANSVSA au informat deja agricultorul despre

neregulile pe care le conține cererea de ajutor/plata sau în cazul

în care l-au avertizat cu privire la intenția sa de a întreprinde un

control la fața locului și acest control a dus la constatarea unor

nereguli, retragerile nu mai sunt autorizate pentru părțile din

plata la care se referă aceste nereguli. În situația în care

beneficiarului i s-au efectuat plăți în anii anteriori și solicită

retragerea, acesta este obligat să returneze toate sumele

primite;

b) poate avea loc din inițiativa Agenției de Plăți și Intervenție

pentru Agricultură. În acest caz, beneficiarului i se vor notifica de

Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură erorile depistate

în cerere, pe care trebuie să le clarifice în termen de 10 zile

lucrătoare de la data la care beneficiarul a semnat confirmarea

de primire. Numai beneficiarul însuși sau o persoană

împuternicită de el poate completa formularele menționate.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 471/30.VI.2015

16

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 471/30.VI.2015 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|831629]


